conspicali, se ad illius genua demisere. Quibus
ille attonitus vicissim ad eorum genua procubuit.

Al illi cxiio^ita adventus causa, et cardiiialiiim

suffragiis e scri|ito |iroiatis, vix a colemla' solilu-

dinis suscepto consilio Petruni abducere, atque

ejus constantiam in res|iueiida summa diirnilate

iiifringere potuerunl. Scriliit Pclrarclia augiistis-

siniae dignilati fuga se subducere meditatum, e

qua illum accurrentiuni [lopulorum retraxit pie-

tas': « Slatim, iiiquit, ali initio teiilavit lugam
cum discipulo quodam suo Roberto Salentino

tunc juvene; sed inopinata et subita populi mul-
titudine circumventus, cum evadeiiili nulla spes

esset, in discipulum versus quaesivit, an se ad

excelsa tractum et coactum se(]iii vellel? Ille

autem, qui a magislro didicisset niundum sper-

nere, Cliristum vcro, et quibus ad Christum itur,

virtiitem, pacem, silenlium,et solitudinemauiare :

Qiia^so, ait, ut et lahori el iicriculo meo parcas,

meiiue potius celkc inopis et luliotii suceessorein,

quain divitis ac sollicilif gloria; parlicipem velis :

qiiod et factum est». Cum itaque viro Unmana;

Ecclesice nuntii aliique pii viri divini judicii

metum, ac religionem incuterent; atque inter

cteteros Pelrtis Coluinua diaconus cardinalis qui

co injussus provolarat, iiistaret, ne divina; volun-

tali reluctaretur ; Poiiliticium niunus admisit.

Mox qui aderaut in geiiua provoluti
, pedibus

osciila supplices liliavere, ac magnifico coinitatii

dediixere. Carolus enim Martellus, ut Jacobus

refert ', Ungaria; rex ac Siculi sceplri hajres, eo

accurrerat. Queritiir vero auctor iiiverso ordiiie,

dum graderetur, de.vtrum litus regi Carolo, car-

dinalibus vero sinistrum dedisse, atque in ipsius

consilia laicos irr.psisse, quoruin prudentiae Kc-

clesia; negotia permittebat.

Ponlificis magni dexlrum latus ordine verso

Exiepil Caroliim regem, qui pra'sidet arvis

Appulije ; laicique manus subrcpere passim

Consiliis tentant divi in pra;corJia patns.

Addil Inde eas graves literas ad cardinales

Perusii agentes emanasse, quibus ob sestatis fer-

vorem longius progredi non posse rescripsil.

Suseepto vero sumino Pontificatu tanlum a faslu

abfiiit, ut ne equum conscendere, sed asinum
exempio Christi voluerit , ciijus potiiis sapieiitia;

quam humaua; conforniaiiduiii se arbitrabatiir :

atque in ea poiniia qiiam describit % Aqiiilaiii

regibiis Siciliae el Ungariae asini fra;iia teneiilibiis

est ingressus.

Intumidus vilem Murro conscendit asellura,

Regum frana manu dextra lasvaque regenle

Ponlificis. Plures visu stiipuere, videntes

Sic humilem memoraudo Deuin, cui pr.Thuit omnis
Obsequium nalura, placens se lisse beiiiijiium

Hoc aniinal, dum Juda suas elTusa corouas

Obvia proslravit vestes, rainosquc recisos

Rettulit in laudem Christo viriJantis oliv».

M. Non defiiere qui CfEleslini consiliiim dam-
nareiit, cuni ad servandam Ecclesi» majestatem
saiiclis^imi viri regiam pompain, a qua penitus
alieni erant, passi essenl. Et quidem cardinales,
ac Sicilia; el Ungariic nges qiii acciirrerant, ab eo
deniissionis Chrisliiiia; consilio fruslra revocare
conatos, narrat Petrus cardinalis de Aliaco his
verbis '

: « Curn audila ejiis eleclionis fama re»-es

Sicilia; et Ungariic> veloci cursu ad eiim |ierveiiis-

sent, et relicta cella ad monasterium S. Spiritus

eum eis descendisset, et peraetis ibi aliijiuit die-

btis ire Roiiiain disponeret non magimu) iquo-
riiiii apparatuni, sed parvum aselliim sibi adhi-

beri pia'eepit. Quod reges admirantes , ac alii

» Petrarcb. de vil. solit. I. ii. sect. 3. c 18,

1 Jai"b. card. 1. il. t. i. el 1. ili. c. 1.

Aliaco 1. II c. 11.

Ihid. — 3 Peif. de
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cardinales vifp ejnscomilantos vestigia, siiadebant

ne lianc Ecclesise Dei iiiferret iiijuriam. Sed ab

incffpto hiiinilitatis proposilo eniii frtistra coiuui-

tur abstialiere, naiii usiiue aii civilateiii Ai|iiila;

super aselluiii sedeiis, lioiiorabili ac innumerabili

turba comil.itus aecessil. Hoe aulem ab eo factiim

est non quideni supcrba siiigularilate, quasi aiios,

qui aliter feceranl, reprobare volueril, sed singu-

lari iiumililate, qiia a sanctfe rusticilatis mona-
stica consuetudiiie ncc facile nec citoavelli poliiit.

Hos quippe magnificos apparalus sive in veslibus

ac aliis exterioribus ornamentis
,

qiios plerii]iie

pompas vocant, a tenipore B. Silveslri pap;e saiicli

Patris non soluin summi Poatifices, sed et aiii

minores episcopi non ad suam, sed ad Clirisli et

Ecclesiae ejus gloriam e\lolIendam introduxisse

credendi sunt : quos exterius cum temperaiitiaj

moderamine observare, interius tamen servata

humilitale, non est vanitalis aut vitii, sed est vir-

tutis ac meriti. Unde graviler increpandi sunt

illi, et pr.ccipue monaclii, qui sub praetextu liiimi-

litalis propter hujns consnetudinis observanliam

statui episcopali superbe detraliunt : mulla nam-
que in talibus deceiit eplscopos, quae non decent

monachos, aut eorum abbates vel praelatos siciit

B. Bernardus testalur, dicens : Alia quideni est

causa episcoporuiii , alia inonachorum. Scimiis

enim quod illi sapientibns et insipienlibus debi-

tores cum sint, carnalis popiili devolionem. iiiiia

spiritualibus non possuiit, corporalibus excilant

ornamentis. Quod auleiii Cliristus illam singula-

reni liujus servi sui liuinililatem non sibi ac Ec-

clesifE suai imiiularet ad injnriam, sed ad lioiio-

rem, singulari voluit declarare miraculo. Nam
cum multi post eum infirmi portarentur, ut sal-

tein possent ejiis tangere fiinbriam veslimenti

(erat enim totius populi niira erga eum fidei de-

votio) lioino quidain, filium suuin aiiibobus pedi-

bus clamiuin porlans, cuin ad virum saiictuin

pra; mulliludine non valeret accedere, asello de

quo descenderat pueruin imposuit, qui, sanilate

recepta, ab illa hora firmiler ambulavit». De

restitiila peduin firmitate inopi conliaclo
,
qui

magnis precibus obtinuit asino imponi, cui Csie-

stiiius Cbrisli, cujus vices gerebat, exemplo inse-

derat, meininit etiain Westmonasteriensis ^

12. Iiiterea a reliqiiorum cardinalium collegio

missae ad Cajlestinum litterae ^, quibus precaban-

tur, nt Perusium veniret : leniri huinana indu-

slria itineris labores posse : ingrnere innumera

pericula Apulise ob Siculorum et Aragoniorum

belluin. Imitaretur exempluin Martini praedeces-

soris, qiii rebellantibus Siculis, licet ad suos de-

fendcndos compriinendosque hosles ferretur, con-

silio tamen cardinaliuin in Apuliam non esset

profectns : ac si Perusmin adire nollet, vel saltem

ex Siciilo regno tniiiulliium ac periculoriim pleno

discederet. Scd nihil apud ipsuin canlinalium

preces potuere; in Neapolitano enim regno ad

confirmandas res suas eoriini opera, qui in aula

Pontiticia erant, detinere Carolus nitebatur : qua
de re haec PtoIeinaEusLucensis '

: o Attendeiidum,

quod ipso crealo siinul cum decrtto cardinalium

litteras eidem transiiiittunt, et suae sanctitati si-

gnificant, ut ad lociim communem, ubi sna facta

erat electio, dignaretiir venire. llle vero ad instan-

tiain regis venire recusabat : quinimo eisdem

mandavil,ut ad ipsum veniaiit. His igitur peractis

dominus Lalinns giaviter infirmatur (1), in quo
totum pondiis incumbebat super eleclione Citle-

stini. Hicenim doniinus Latinus vir fiiil magnae
religionis et sanctitatis, et ex devotione specialiter

conjnnclus fuerat fratri Petro de Morrone, eidem-

que singulis aiiiiis a tempore sua; notiliae specia-

lein eleemosynain transmittebat, suosque confra-

tres
,

qiii morabantur Romae , ubi claustrum

habebant prope Sanctum-Petrum. Ex hac ergo

faniiliari devolione et confidentia boiiitatis fuit

niotus ad suadendum de \\>fo, ut in summum as-

siiiiierelur Pontificrin. Aggravatus igitur aegritu-

dine moritur Pernsii, de quo magna et virtuosa

dicuntur et exemplo digna. Sed redeiindum est

ad Caelestinum
,

qiiia sibi persuaderi non (loluit

ut veniret Perusium, sed in Aquila aliijuo tempore

pedein fixit. Tantus autem fuil ibidem concursus

ad ipsuinde villis et castris, quod stupor erat

videie ; quia magis veniebant ad siiain obtinen-

dam benedictionem, quain pro praBbendae acqui-

sitione : unde oportebat eum saepius ad fenestram

accedere ad benedicendum po|iuIiim, victus eo-

rum clamoribus : quod et ego vidi, et pntsens fui

qiiando ista fiebant. Interim aulem cardinales ali-

qui praceduntad papam,aliqui subse(|uuiitur ver-

sus Aquilam : ultimus tamen ad veniendum fuit

dominus Benedictns Gaytani, et dubilabatiir quod
non veniret, qiiia regem verbis offenderat in Pe-

rusio. Venit igitiirultiino, et sicscivit dediicere sua

negotia, quod factus est quasi dominuscuriu;)).

13. Cum Aquilain confluxisseiit cardinales,

agitata de saciando Ponlifice consilia. Qua^ cele-

briias die Decollationi S. Joannis Raplistae sacro

perfecta, ut refert Pelrus de Aliaco cardinalis *

:

' Weslraon. Flor. Hist. boc «.

Ptol. Luc. iii .\nual.

- Jacnb. card. I. iii. c. 1. ' Plol. Luc. Hist. Eccl. Ms. 1. X.X1V. c. 3«. — ^ Petr. de Aliaco

Card. \. II. c. 12. Plol. Luc. I. xxiv. c. 29.

(1) Oliiit lioc anno Latinus cardinalis Ursinus, Ostiensis et Velitrensis episcopus, vir pietate, scientia, dexteritate agendi insignis. Ejns

elo"ium liabes in Aiiiialibus ex l'lolcnKPO Liicensi desumpluin. Unuiu bic addendum censeo, eo teinpore, (juo legatum in Itoinandiola

a"ehat Consiitutiones ad discipliuain licclesiaslicam leparaiidaiu aptissimas dedisse, (juibus episcopos Italiic opporluue usos fui^sc uon

dubilo, cum Beinardus Aquileiensis patriarcha in Synodo pioviiiciali Aquileiensi anni mcccxxxix, de qua in iNola ad euindem annum,

canim meuiinerit atque servaudas ediscril. Ma.nsi.
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a In dicta, inqnit, civitati> Aqnilae, vocalo cardi-

nalium cfrtii, patiT sanctiis in IVsto Decollationis

S. Joannis Bnptislae coronani aliaque A|«oslolica

snscepil insignia : et qni;i in lerris liabilans, jam

cCElestis erat, et cuin Apostolo vere dicere pote-

rat : Nostra conversatio in coelis est ; in sua coro-

nalione, Deo ut cretlimus inspiiante , Cielestini

nomen accepil ». Describit pliiiibus carmine Ja-

cobus ' cardinalis servdtos ritus, utque Latino

Osliensi episcopo, ad quem Pontifici? sacrandi ve-

tere instiliito spectabal defuncto. Ihigo cardinnlis

ea dignilate ornalus sit et sacratus a Benevenlano

archiei)isciipo. Dein prosequitur, ut novus Ponlifex

papalid iusignia indueiil.

li. Est modus inTenlus magnae novitatis, et nrsens

Speroere consiliaai promptum, qno prssuUs almi

Funere vix gelido ccetu disiante, sacrari

Maudarat Murro, post bsc sacrandus, Ilugonem

A patre Samnitum, necnon iusigoia rubra

Snmpserit, et maotum, mithram cinclamque lapiliis

Obnzoque auro. Fuerant hsec danda Perusi

Levitsque maou rubri : sed tanta vetusto

Confert Neapoleo. Transfert tooc nomina Petrus

In Cslestiuum, quod vul^at plebibus idem

Neapoleo. Subjecta pedum dant oscula proni

Pontifices, reges, clerus, comiles, proceresque.

Ipse tdmen populo deitra, prospecius ab alto,

Exhibnit soblimis apei sigoacala Chnsti.

Et infra :

Vestibns ' ornati byssis, anroqne decoris

Insistunt operi proceres, prssulque novellus

Velletrensis Hugo liquiJam fundebjt olivam

In caput elecli, cui pallia caodida Unae

Insuper altari grandis levita Malhsns

Obtnlit, et phrysinm geinmis auroque coruscnm,

Post celebrata Deo misss solemnia, paps

Imposuit capiti, populo spectante, c^ronam.

Deforis el tbalamus campo sublimis aperto

Structus eratjuxta templom, ;uo turba sedentem

Cerneret huoc apiceni, nimium populata pedeslris.

Hinc albo provectus equo proces?it iu urbem,

Quam dijere Aquilam. Serval pmcessio ritnm,

Anle ducem teudeus lon^is clamoribus actum :

Discubuitqoe suis cum fratribus ordine pra^sul,

Ut deeet antiqnus regni mos, festa peragrans.

Concurrisse ad eam celebfitalem tanlani lio-

minum multitudinem, ut ad ducenta huniinum

millia ascenderet, teslis est oculatus PtolemcBus

Lucensis '. Ad consecrandam vero pusleris rei

gestse memoriam Ecdesia, in qua peracta celubri-

tas, sacris indulfienliis exornala esl. Qiiarum qui-

dem litterarum forma inusitata subjectis verbis

concepla est ' : « Nos qui in ipsius sancti Decolia-

tione capitis in Ecclesia S. Mariae de colle Madio

AquilcinoOrdinis S. Benedicti snscepiniusdiadema

impositum capili nostro insigiie cum hvninis, et

caulicis, ac lidelium devolis oraculis (orationibus)

cupiinus venerabilius honorari : ut igitur ipsius

Decollntionis feslivitas in dicta Ecclesia pra?cipuis

exldllatur honoribus, et po|iiili Dornini devola fre-

quentia tanto devotius et ferventins honoretur,

quaiilo inibi qua^rentium Dominnm sujiplex pos-

tnlatio genimas Ecclesia; donis niicantes spirilna-

libus sibi reperiret aeternis tabernaculis profntu-

ras, omncs vere pcenitentes et confessos, qui a

vesjjeris ejusdem fe<tivitalis Vigili.TB usqne ad ve-

speras feslivitatem ipsam immeiliale se^i-ientes ad

praemissam Ecclesiam accesserint annuatim, de

omnipotentis Dei misericordia etbeatorum Petri et

Pauli Aposlolorum ejus aucloritate confisi, a bap-

tisnio absolvimus a culpa et poena, quam pro suis

niereulur commissis omnibus et dehctis. Dat.

Aquihe 111 kal. Oclubris PoiiliDcatus nostri an. i ».

Sed cuiii hoc beneDcium in perniciem potius quam
salutem auimarum vergereaBonifaciocrederetur,

sequenti auno ab illo revocatum est ' : ac postea

animadverli iu eos jussit, qui eam Ecciesiam prae-

textu indulgentiarum adirent.

to. Encyclica: litter(B et Acta Ccelestini papce

quoad Siciliam, Syriam et Ecclesice bonum. —
Rescissa ' sunt plura alia CcElestini gesta a succes-

sore, sicque in sileiitio et tenebris jacuere, qus
eruenda in lucem nobis visa sunt, cum lanti Pon-

tificis sanctitdtem ac divinam qua excellebat sa-

pientiam redoleant : pervenit enim in manus
nostras Ms. Tabularii Valicani, in quo insignia Ck-

lesliui monumenta descripta sunt, ac primum
Eucyclicae ad praesules de suscepto Pontificatu oc-

curruut ipsius litterae, hisce verbis conceptae * :

« Caelestinus episcopus, servus servorum Dei,

venerabilibus fratribus archiepiscopo Raveunafi

ejusque suilragaueis, saiutem et Apostolicam be-

nedictionem.

« Mirabilia Dei judicia, quorum scrutationes

multa tremenda pariteret slupenda morlalibussic

ingerunt, sic intellectiim tenuem noslrae inibecilli-

tatis excedunt, quod cum sit super omnes terrtB

terminos, iumen ejus adcontemplandam altiludi-

nem divitiarum sapientice ac scientia; suae im-

mensae nec compreheusiones humanffi suffieiunt,

nec depressi seiisus nostrae humilis fragilitatis

atlingunt. Ipse quidem, terribilis in consiliissuper

hlios hominum, dominalur in virlute sua in aeler-

num : et cum sit speclalor omnium, cunctorum

praescius, vibionique ejus pr;Tsens semper a-terni-

tas, sic cum nostrorum actuuin fntura qualitate

concurrit, ut cuncta suaviter disponat recto judi-

cio, et creala singula arbilrio nioderetur aeterno.

Ipse ccelos, terram creavit et maria ; ac pro soli-

dilate firmissima sacrosanctam Romanam Eccle-

siam supia petraiii fidei soliditale firmavit, illud

ei tribuens in Apostolicai professionis fortitudine